*d: c: 27, n: 195. Graff. d: 27, n: 38. & Rot.
d: decisi: 1, n: 9.* licet enim bigamus ad ordines promoveri non debeat, tamen promotus recipit characterem, *cap. quicunque, 50, dist: gloss: in d: cap: 2, in ver: dispensare, in fine, de bigam.* & Graff. *decisi. aur. cap. 1, num. 24, par. 2, lib. 1,* sed non habet ordinis exequitionem, ut ibi.

- 40** Quatuor assignantur rationes, † quare bigamus ab ordinibus arceatur, prima propter defectum sacramenti unitatis, cum carnem suam in plures divisorit; secunda propter prærogativam ordinum; tertia propter signum incontinentiae cum uxore mortua, si aliam duxerit; & quarta, quia frequenter conjugiori non habet frontem alios hortandi ad viduitatem, *in captuna, dist: 26:* & Graff. *d: cap: 11, nu. 23.* Neque promoveri potest, si quis servilis est conditionis, *cap. nullus, cap. nulli, cap: quicunque, cap: servorum, cap. si quis, & cap. ultimi: 54, dist: nec Monachus sene consensu Abbatis, cap. nullus, & cap. si quis, 58, 41 dist: † Minores si ordinantur, ordines sacros recipiunt, sed exequitio usque ad legem agit etatem est suspensa, cap. pueri, cum gloss. 2, q: 1, cap: vel non, cum gloss. de temp: ord: cap: 2, de etat: & qual: & gloss. 2.*
- 42** *in fine, in clem: fin: eod: tit* † Ordinatus extra tempora est suspensus, donec à Sede Apostolica fuerit dispensatus, *cap: cum quidam, & cap: literas, de temp. ord.* quæ 45 suspensio est inducta ipso jure, & qui suspensione hujusmodi durante, in eisdem ordinibus ministrare præsumperint, irregularitatem incurront, & beneficiis ecclesiasticis possunt jure privari, Pius II. *Constat. 6.* Cum ex factorum, in Bull. Rom.
- 43** Ordinis Episcopalis † potestate etiam Reges, & Reginæ oleo cathecumenorum 46

inunguntur, & coronantur die Dominico, triduano jejunio devote peracto per hebdomadam præcedentem, videlicet quarta, & sexta feria, & sabbato præcedente, ipsis præparatis pro sanctissimo Eucharistie Sacramento sumendo in metropolitana, sive alia cathedrali ecclesia, ubi solemnitas celebratur, astantibus pluribus Episcopis Regni, emissâ prius à Rege flexis genibus coram eodem Metropolitano professione juxta formam, de qua in Pont. Rom. Clement. VIII. jussu edito, *fol. 228.* & pro consecratione Metropolitanus intingit pollacem dexteræ manus in oleo cathecumenorum, & jungit in modum crucis Regis brachium dexterum, inter juncturam manus, & juncturam cubiti, atque inter se apulas, in eodem Pont. *fol. 231.* & deinde eidem ensem prebet, coronam capitii illius imponit, & sceptrum regale dat, ut ibident *fol. 234, & 236.* eodemque modo cum injunctione brachii dexteri benedicitur Regina, cui etiam corona capitii imponitur, ut in eod. Pont. *fol. 250, & 251.*

Eadem ordinis potestate † à Metropolitan, astantibus saltem duobus episcopis, consecrantur Episcopi, præstito prius per eos juramento in manibus ejusdem Metropolitanus ad præscriptam in eodem pont. formam, *fol. 79.* & adhibitis solemnitatibus, & ceremoniis, quæ ibi sequuntur.

Abbes vero † eadem forma benediciuntur, & consecrantur, de qua in eodem Pont. *fol. 122, & seqq.* Et quia de benedictione, & consecratione Abbatissæ, & virginum dantur formæ, in eodem Pont. *fol. 170, usque ad fol. 223.* de his hæc obiter mihi dixisse sufficiat.

Campanæ etiam † ordinis Episcopalis potestate benedicuntur, in qua requiritur oleum

- oleum sanctum infirmorum, sanctum chrisma, thymiana, thus, myrra, & thuribulum cum igne, adhibitis quamplurimi exorcismis, & solemnitatibus de quibus in dicto Pont. Roman. fol. 515. cum pluribus seqq.
 47 † Degradatio fit etiam potestate ordinis Episcopalis, & Episcopus, non autem inferior potest ab ordinibus degradare,
- capit. degradatio, de penit. in 6. & Council. Tridentin. cap. 4. de reformat. sessi 3,
 nec hanc potestatem potest Episcopus 48 inferioribus demandare, † quia licet Episcopus committere valeat, quæ juridictionis existunt, quæ ord' s Episcopalis sunt, non potest inferiori gradus clericis demandare, capit. aqua de consecrat. eccl. vel Altar.

DE CONSECRATIONE ECCLESIAE, vel Altaris. Cap. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Consecratio Ecclesiarum pluribus ex causis suis instituta.
- 2 Consecratio Ecclesias frequentare, & in illis orare debemus, ut orationes sint magis gratae.
- 3 Consecratio Ecclesiarum tam ex veteri quam ex novi testamenti preceptis fieri debet.
- 4 Consecrantur Ecclesia ab Episcopis pluribus de causis, & sine Episcoporum licentia edificari non possunt.
- 5 Consecratis Ecclesiam indotatam de suo proprio in defectum fundatoris dotare tenetur.
- 6 Ecclesia pluribus casibus reconciliantur.
- 7 Ecclesia polluta, etiam cæmeterium contiguum est pollutum, & non contra.
- 8 Ecclesia reconciliatio quomodo fieri.
- 9 Consecratio, & reconciliatio non, nisi ab Episcopis fieri potest.
- 10 Reconciliatio Ecclesia non consecrata, & cæmeterij quomodo fieri debet.
- 11 Consecratio Altaris in quibus consistat, & quibus ex causis consecretur.
- 12 Altare, nisi ab Episcopo, aut Episcopim mandato excrari, vel destrui non debet.
- 13 Paramenta, & vas sacra vetustate consumpta, non sunt ad usus prophanos vertenda.
- 14 Calicem non, nisi de auro, vel argento, licet consecrare.
- 15 Virgines per Episcopum, & non per inferiorem possunt consecrari.
- 16 Procuratio, an debeatur pro consecratio ne.
- 17 Procuratio praefatur in signum superioritatis.
- 18 Episcopus cuius expensis debeat Ecclesiam pollutam reconciliare.
- 19 Ecclesia regularis polluta cujus sumptibus sit reconcilianda.
- 20 Commodum sentire debet, qui sentit incommodum.

E 3 21 10-

21. Iohannes Stephanus Agatia Episcopus Astenensis laudatur.

22. Ordo Mendicantium pluribus privilegiis gaudet.

ECCLESIARUM. & Altarium consecratio Episcopis competit ordinis potestate, ut supra c. proximo, in princi. & consecratio est simul sacratio, cap. pudenda, 24. quas. 1. & glos. in cap. Episcopus, 23. dist. pluribusque ex causis fuit institutum, quod ecclesiæ consecrentur.

I. † Quarum prima, ut diabolus, & potestas ejus penitus expellatur. Cum enim quædam ecclesia Arrianorum fidelibus reddita consecraretur, & reliquæ sancti Sebastiani, & beatae Agathæ illuc delatae fuissent, cap. Arrianorum, de consecr. dist. 1. populus ibidem congregatus porcum repente inter pedes huc, illucque discurren tem fenserunt, qui fortes ecclesiæ repetens, in exitu à nullo videri potuit, omnibusque in admirationem commovit, quod idcirco Dominus ostendit, ut cunctis patefaceret, quod de loco eodem immundus habitator exiret, ut refert Gregor. in dialog. lib. 3. relatus à Graff. decis. aur. par. 2. lib. 2. c. 15. num. mibi, nu. 5.

Secunda, ut in eis decentius laudes Deo solvantur, & preces effundantur, quia Iudei loca, in quibus sacrificabant Domino, divinis habebant supplicationibus consecrata, nec in alijs, quam dedicatis locis Deo munera offereban; si enim Iudei, qui umbrae legis deserviebant, hoc faciebant, multo magis nos quibus veritas patefacta, & gratia per Iesum Christum, data est, † templo Domino ædificare, & prout melius possumus, ornare, eaque divinis precibus, sanctis unctionibus suis cum altaribus, & vestibus quoque & reliquijs ad divinum cultum explendum utensilibus, de-

votè, & solemniter sacrate, & non in alijs, quam in Domino sacratis ab Episcopis missas celebrare, frequentare, & in illis dotare debemus, cap. 2. §. qualiter ergo, de consecr. dist. 1.

Ecclesia est decentior locus orandi, juxta illud psalm. Unañ petij à Domino hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ: ibi enim animus ad devotionem magis excitatur propter solitudinem, & quietem, nec mediocriter adversatur exteriorum tumultus ad pacem mentis, & animi, & ad obtinendam tranquillitatem, quæ oranti animo necessaria est, ubique tamen orare licet, Paulus ad Timot. c. 2. qui ait, Volo, vos orare in omni loco, & Graff. decis. aur. par. 1. lib. 2. cap. 53. num. 2.

Tertia, ut ibidem dignæ missæ celebrentur, & alia ecclesiastica sacramenta ministrentur, d. c. 2. post med. de consecrat. dist. 1. cap. hic ergo, & cap. nullus, ead. dist.

Quarta, ut orationes sint magis gratae, quia piæ est credendum, quod ex hoc, ceteris paribus, divina virtus ibi assistat ad gratiam libenter infundendam, cum propterea in missa dedicationis, quæ singulis annis celebrantur, proferatur oratio, Deus, qui, & cœt. exaudi preces populi tui, & praesta, ut quisquis hoc templum beneficia petiturus ingreditur, cuncta se impetrasset lætetur, & simili oratione Deum precamur in ipso die dedicationis ecclesiæ.

Consecratio enim † ecclesiarum fieri debet tam ex veteris, quam ex novi testamenti præceptis, quia Dominus locutus est ad Moylen, dicens, &c. ut faciant cuncta,

cuncta, quæ præcepi tibi, tabernaculum fœderis, & arcam testimonij, & propitiatiorum, quod super eam est, & cuncta vas tabernaculi, mensamque, & vas ejus, candelabrum purissimum cum vasis suis & altare thymiamatis, & holocausti, & omnia vasa eorum, larium cum basi sua, vestes sanctas in ministerio Aaron sacerdoti, & filiis ejus, ut fungantur officio suo in sacris oleum unctionis, & thymiana aromatum in sanctuario, omnia, quæ præcepit tibi faciant, Exod. c. 32. & Levit cap. 8. vers. tulit & unctionis, & d. cap. consecrat. dist. 1. Quæ autem in consecratione ecclesiastarum ab Ecclesia ordinata sunt, idest, vel à conciliis Papæ auctoritate congregatis, ac si à Christo sint ordinata, accipi debent, Turrecrem. in c. omnes basilica, n. 4 de consecr. dist. 1. cùm ea, quæ per Ecclesiam statuitur, ab ipso Christo ordinentur. Matth. cap. 18. ubicanque fuerint duo, vel tres in nomine meo, in medio eorumsum, & Graff. decis. aur. d. c. 15. n. 6 par. 2 lib. 2. Li-
cet olim consecratio fieri non posset sine mandato Papæ, cap. de locorum, cap. præcepta, cap. Basilicas, & cap. Ecclesia. de consecr. ead. dist. 1. fuit ius antiquum reformatum, seu potius Episcopis auctoritas consecrandi à Papa generaliter communica, & ex singulari delegatione facta est
ordinaria potestas † Ethodice ab Episcopis possunt ecclesia consecrari, cap. 2. & ibi glossa fin. & Abb. de consecr. eccles. vel alt. nec sine Episcopi licentia potest ecclesia edificari, cap. nemo, ead. dist. 1. & cap. quidam 18. q. 2.

Consecrantur ecclesia quolibet die, tam feriato, quam festo, d. cap. 2. & ibi glossa de consecr. eccles. vel alt. quæ singulis annis solemniter sunt celebrandæ, cap.

solemnitates dedicationem, & cap. solemnitates ecclesiastarum, ead. dist. 1.

Secundo, quando dubitatur, an fuerit consecrata, quia non apparet in aliqua scriptura, vel libro Ecclesiæ, aut columna, vel tabula marmorea, de cap. solemnitates dedicationum, & cap. ecclesia ead. d. 1. & Innocent. in rubrica de consecr. eccles. vel alt. n. 1. & ad probanda consecrat, sufficeret unicus testis de visu, cùm nullum aliis præiudicium inferatur, ut ibi Innoc. d. n. 1.

Tertiò, si ecclesia sit exusta, ita quod sit decurstata in totum, vel pro majori parte, cap. ecclesiæ, & ibi glossa in vers. exusta, ead. dist. 1. & Innoc. eod. num. 1. vers. secundus si sit exusta.

Quartò, si funditus sit diruta, & ex toto reparata de eisdem, sive de aliis lapidibus, cap. de fabrica eadem dist. 1. & est ratio, quia consecratio ecclesiæ maxime consistit in unctione exteriore, & conjunctione, & dispositione lapidum cap. ecclesiæ eadem dist. & Innoc. eod. nu. 1. vers. tertius est, licet videatur ultimo casu sufficere reconciliationem cap. si mortum ead. dist. & Innocent. ubi supra ante num. 2.

Quinto, quando constat de solemnitatibus requisitis in consecratione, sed probabiliter dubitari potest, an Episcopus fuerit consecratus, cap. presbyteri, 68. dist. & Graff. decis. aur. d. c. 15. nu. 14. in fine.

Ecclesia † non est consecranda, nisi prius competens dos fuerit ei assignata, c. placuit, 1. qu. 2. c. p. amentis, 16. qu. 7. cap. cum sicut, & ibi glossa de consecrat. eccles vel alt. & si Episcopus consecrat ecclesiam indotatam, illam sine laesione suæ ecclesiæ, si hoc facere potest, alias de suo proprio indefectum fundatoris dotare tenetur, glossa in d. c. cum sicut, vers. sed quid si Episcopue,

¶ & ibi Abbas n.2, & 3. & gloss. in cap. nemo, i, in ver. domum de consecr. d. 1. Dos verò competens juxta qualitatem ecclesiæ esse debet, quia pro monasterio tanta esse debet, quia presbyteri, diaconi, subdiaconi, cantores, & lectors ibi ali possint, authenticæ ut deter. sit in cler. §, investigantes, colum. 1. & ibi Bart. n.1. Si verò ecclesia sit collegiata, dos ad minus debet esse pro duobus, & quod possint recipi hospites, & episcopalia jura persolvi, c. 2, de supl. negl. Pral. cap. de Monachis, de prab. & gloss. in eod. c. cum sicut, & si parochialis, pro parochi sustentatione debet regulariter dos esse centum ducatorum, ex dispositione sacri Conc. Trid. c. 13, §. ad hec. sess. 24. de ref. putò tamen, qualitatem locorum esse attendendam, & ubi communiatum vires non sufficiunt, sufficere dotem scutorum quinquaginta vicariis perpetuis assignatam, ut in extravag. Pii V. ad exequendum in Bull. cap. 46.

6 Ecclesiæ & pluribus etiam casibus reconciliantur.

Primò, si alicui mors violenta in ecclesia inferatur, aut injuriösè humanus sanguis effundatur, cap. ecclesiæ, 68, disf. cap. proposisti, de Consecr. eccl. vel alt. & non sufficit aliquarum guttarū sanguinis emissio, quia iura requirunt effusionem, quæ largitatem denotat, cap. revertimini, 16, q. 1. gloss. in cap. cum illorum, in verb. effusionem, & ibi Felin. nu. 13. de sent. excom. Abbas in cap. proposisti, num 3, de consecr. eccl. vel alt. & Navar. cap. 27, num. 256. tom. 3. Si quis auté extra ecclesiam fuisset vulneratus, & in illa sanguinem effudisset, nō esset ecclesia reconcilianda, arg. tex. in l. huic scriptura. ff. ad leg. aquil. ubi dieitur, quod si quis vulnerat servum alterius, & ille postea pe-

reat ruina, vel alio casu, non impuratur ei mors, sed vulnus tantum, ita non imputatur, quod extra ecclesiam contingit, quia hic non est facta ecclesiæ injuria, vel irreverentia, Abb. antiqu. in cap. si Ecclesiæ, nu. 4. de Consecr. Eccl. & Navar. d. num. 256. vers. dixi, aut datur. Vulnere verò in ecclesia ilato, licet percussus antè egrediatur, quā sanguis in illam effundatur, etiam quod recipieretur in aliquo vase, ne in eam decidere, eccl. diceretur polluta, & requireretur reconciliatio, ut per Nav. eo. ver. dixi.

Secundò, si semen humanum voluntariè in ecclesia effundatur, cap. unico, & ibi glo. in ver. humanum, de Consecr. eccl. in 6. quod procedit etiam, si vir cognoscat uxorem, quicquid aliqui contrarium teneant, quia multa licita ex loco sunt illicita, cap. accusatio, 2, q. 7, cap. 1. de immunit. ecclesiæ. glo. in d. ver. semini, Jo. de Sel. in tractat. de benef. in 5, quæst. ubi dicit, ita tenendum, colum. 49. & Navar. d. c. 27. nu. 257.

Tertio, si in ecclesia aliquis excommunicatus sepeliatur, cap. consuliisti, & ibi Abb. antiqu. de Consecrat. eccl. vel alt. quod intellige de excommunicatis impénitentibus, secus de excommunicatis pénitentibus, sed, qui morte preventi, absolviti non potuerunt, arg. à contrario sensu, cap. is cui, §. talis quoque, de sent. excomun. in 6. & Graff. decis. sur. d. cap. 1q. num. 19.

Quarto, si cadavera mortuorum infidelium in ecclesia sepeliantur, & tunc illis evulsis, & etiam parietibus dealbatis, est reconcilianda, cap. ecclesiæ, in qua mortuorum, de consecrat. eadem dis, 1. & Navar. eod. num. 257. versio. quartus est.

Quin-

Quinto, si ecclesia per Episcopum excommunicatum publicum consecretur, vel benedicatur, quia si corpus excommunicati mortui execratur ecclesiam, vel cœmeterium, dicit cap. consuliisti, & cap. ecclesiam, multo magis, ubi ipsa consecratio transit per manus, & os excommunicati, arg. l. Domitius, de test. & Graff. eodem cap. 15, num. 19.

7 At polluta ecclesia, etiam cœmeterium contiguum est pollutum, & non contra, quia cœmeterio polluto, quamvis ecclesia contiguo, non est polluta ecclesia, ne minus dignum majus, aut accessorium principale ad se trahere videatur, d. cap. de consecr. eccles. vel alt. in 6.

8 Ecclesia reconciliatio fit per aquam cum vino, & cinere benedictam, & per aquam significatur populus, cap. cum Marthe, §. quasivisti, circa finem, de celebrat. miss. per cinerem, memoria passionis Christi, Zabarel. in cap. proposuisti, de consecr. eccles. vel alt. & vinum aqua permistum significat unionem divinitatis, & humanitatis, & ponuntur ista, ut populus, qui per aquam designatur, mundetur, & uniatur Deo, quod significat per vinum aqua mixtum, Abb. antiqu. in d. cap. proposuisti, nu. 2, eodem tit. de consecrat. & Graff. eodem cap. num. 17.

9 Consecratio autem, fit seu reconciliationis ecclesiarum, & altarium a deo solis Episcopis competit, ut nec Vicarius consecrationem, aut reconciliationem exequi possit, nisi sit Episcopus, ex supra in superiori cap. deductu, & ecclesia non consecrata, si injuria sanguinis effusione polluatur, est etiam reconcilianda, cap. final. eod. tit. de consecrat. eccles. vel alt. quia ecclesia, in quibus divina mysteria celebrantur, licet

adhuc non extiterint consecratae, nullo iure privilegium immunitatis amittunt, cum obsequiis divinis dicata nullius sint temerariis ausibus profananda, cap. penult. de immunitat. eccl. & ibi glos. in ver. admittitur, & gaudent eodem privilegio, quo, & consecratae, gloss. in d. cap. fin. in ver. non consecratae, & Abbas num. 2. tamen in reconciliationis actu servari non debet forma, quæ requiritur in reconciliatione ecclesiarum consecratae, sed sufficit, quod aqua exorcizata protinus lavetur, ne divinæ laudis organa suspendantur, d. cap. fin. & ibi Abb. quod interim organa clericorum suspenduntur, nu. 4, de consecrat. Nam minor solemnitas in reconciliatione ecclesiarum non consecratae requiritur, quam in consecrata, quia cum magis delinquatur in loco consecrato, expedit, ut in actu reconciliationis major demonstratio fiat, argum. text. in cap. cum illorum, §. primò, si fuerint, de sentent. excommunicat. & Abb. in d. cap. fin. in fine, & licet videatur, quod per Episcopum ecclesia sit reconcilianda, per tex. in cap. aqua, eod. tit. 10 fit ecclesia tamen non consecrata, si polluatur, per simplicem lacerdotem aqua per Episcopum exorcizata pro reconciliatione lavari potest, glo. si in d. cap. fin. quam sequitur Abb. & dicit, cum eadem opinione doctores communiter transire, nu. 6. & eadē ratione cœmeteria polluta, quæ non sunt annexa ecclesiis, eadem aqua exorcizata per simplicem facerdotem possunt reconciliari, quia illa cœmeteria non consecrantur, sed benedicuntur, cetera vero cœmeteria ecclesiis contigua, & quæ unā cum ecclesiis consecrantur, non, nisi ab Episcopo possunt reconciliari, quia de connexis, uti de similibus, idem est iudicium, c. inter ceteras, de rescript. c. 2, de trans-

lat. p. clat. &c. in causis, de re judic. Episcopi tamen aliqui, privilegio Papæ suffulti aquam per ipsos exorcizatam perlonis in dignitate Eccles. constitutis transmittere, & facultatem reconciliandi illis delegare possunt, quod privilegium ex causa concedi solet.

ii Altaria sine reliquiis † consecrari non possunt, *cap. placuit, de consecr. d. i. & consecratio altaris præcipue consistit in coniunctione mensæ, scilicet, lapidis superioris, & structuræ inferioris, Innoc. in rub. de consecr. n. 2.* Nam pluribus ex causis reconsecrantur, si altare motum fuerit, aut lapis ille solummodo superpositus, qui sigillum continet, contractus, aut enam diminutus, *c. 1. & c. 3. de consecr. eccl. vel altar.* sunt etiam reconsecrandæ, si augeantur, vel minuantur, aut mutentur, ita quod amittant priorem formam, quia forma dat esse rei, Abb. *in cap. ligneis, nu. 2. eo. tit.* & par modo altare viaticum, si amittat formam, vel frangatur, illius sigillum est reconsecrandum, ut per Abb. *ubi supra.*

iiii Sicut enim † altare consecrari non debet, nisi ab Episcopo, sic non debet quis illud execrari, vel destruere, nisi Episcopus, vel alius de ejus mandato Turrecrem. *in cap. placuit, de consecr. dist. i.* † Vasa sacra, planetæ, palle, vestes sacerdotum, & ministrorum, & similia non sunt ad usus profanos convertenda, quia Deo dicata ad usus profanos reverti non debent, *cap. nulli, 12. q. 2. & cap. semel, de reg. jur. in 6.* sed paramenta, si qua vetustate sint consumpta, comburi debent, & cineres in ecclesia sub pavimento, vel alio loco tuto, & honesto, ne pedibus intrantium conculcentur, sunt reponendæ, *cap. altaris de consecr. 4. d. i.* † Calicem verò, nisi de auro, argento,

vel stanno consecrare non sicut, non autem ex ære, aut aurichalco, quia ob vini virtutem æruginem facit, pariterque vomitum provocat, minusque ligneum, aut vitreum, cum quo missa prohibetur celebrari, *cap. ut calix, ead. dist. & quicquid in contrarium supra disponatur de calice ex stanno, qui non est prohibitus, hodie minime admittitur eadem ratione, quia de facili æuginatur, & museam parit celebranti, eodem c. ut calix.* & ubi est eadem ratio, eadem debet esse juris dispositio, *l. illud. ff. ad l. Aquil.*

Virgines quoque † non, nisi per Episcopum, possunt consecrari, *cap. quamvis copiis opa, 68. dist. & cap. si jubet, 26. quest. 6.* & debent consecrari in ueste professionis, quam semper ferre tenentur, *cap. sanctimoniis, 23. dist.* sunt enim consecrandæ solemnibus diebus tantum, ut in Epiphania, per hebdomadam Paschæ, & in festis Apostolorum, nisi in contrarium immineat necessitas, *cap. devotionis, 20. q. 1.*

16 Quæri potest, † an procuratio pro visitatione debita, ut suo loco dicetur, recipietiam possit pro consecratione, & est distinguendum, quod aut loquimur de consecratione calicum, ordinandorum, & virginum, quæ fit in propria civitate, & pro ordinandorum consecratione, & tunc res caret difficultate, quod nihil accipi possit in quocunque loco ordinationes habeantur, sed gratis operam suam visitantes praestare omnino tenentur, Conc. Trid. c. 1. de refor: *sess. 21.* & eadem ratio militat in virginibus consecrandis, vel velandis, ac calicibus consecrandis, campanisque benedicendis, & ita se habet communis usus, & consuetudo, quæ est servanda, Conc. Trid. *cap. 3. §. in iis verbis, de reformat: sess. 24.* aut est.

cum consecranda ecclesia extra civitatem, & 19 cum non brevi tempore consecratio fieri possit, ita quod, nec commode ad palatium Episcopale pro sumendo prandio Episcopus redire valeat, tunc prandium, aliaque vietualia eundo, & redeundo ab iis, qui ejus ministerium requisiverunt, sumere potest, etiam quantumcumque ecclesia consecranda sit vicina Episcopatu, quia ista procuratio est annexa visitationi, & 20 consecrationi, † quae praestatur in signum superioritatis, & ut faciliter Praelati inducantur ad visitandum, & consecrandum, gloss. in c. cum sit Romana, ubi etiam Abb. n. 2. de simo. Innoc. in cap. Romana, de cens. & Graff. decif. 15. n. mibi 10. par. 2. lib. 2. dummodum non obsit paupertas, quia casu, quo propter paupertatem procuratio sub ministrari non possit, tunc Episcopus propriis sumptibus Ecclesiam consecrare tenetur, ut tenet glos. & Abb. in d. cap. cum sit Romana.

21 Frequenter etiam queritur, † cuius expensis debeat Episcopus accedere ad ecclesiam pollutam reconciliandam, & omissis disputationibus, aut leuitur quis violaverit, ecclesiam, & est solvendo, & tunc expensis illius, qui eam violavit, reconciliati debet, arg. text. in l. 1. ubi etiam Bart. ff. de 22 per qu. fac. erit, aut nescitur, vel non est solvendo, & tunc si ecclesia est parochialis, parochus solus, si juxta redditus id commode facere potest, nisi in contrarium sit statutum, aut vigeat consuetudo, vel parochus est pauper, & tunc sumptibus parochianorum, & in defectum omnium debet Episcopus suis expensis ecclesiam reconciliare, ut post Jo. Andr. & alios distinguunt, & tenet Abb. in c. proposuisti, n. 21, de conf. eccl. vel altar.

Si vero ecclesia † est regularis sine cura animarum & ignoratur, qui's ecclesia poluerit, vel is non sit solvendo tunc, nec Episcopus, nec populus tenetur, cum regulares sint exempti à jurisdictione Episcoporum, neque ex obligatione sacramenta populo ministrare teneantur, & populus minime ad illa ab eis recipienda cogi possit, quia, uti exemptos ab onere sacramenta ministrandi, & ab ordinaria jurisdictione contra iplos procedit regula, † quod, qui sentit commodum, sentire debeat, & incommodum, & contra, cap. qui sentit, de reg. jur. in 6. Valde tamen decebit, si tali causa Episcopi eorum officium exerceant in reconciliandis ecclesiis regulatium, quantumvis exemptorum, & Joan. Stephanus ex illustri famiglia Agatiorum Vercellen. † Episcopus Astenis in Ordinarii loci legitima à civitate, & diocesi absētia requisitus pro reconciliatione ecclesiarum monasterii S. Pauli Ordinis Prædicatorum Vercellen. humani sanguinis effusione polluta, ab eadem civitate Asten. Vercellas pro ejusdem ecclesiarum reconciliatione se transtulit, illamque praesente Vespasiano Agatia Abbatæ Abbatæ B. Matræ de Abundâria Geberen. diocesis, ejus confanguineo, & me, una cum maxima cleri, & populi multitudine, sub die 18. mensis Novembris anni 1601. reconciliavit, gratis, sine aliqua procuratione viatici, nec tam eundo, quā stando, sumptuum etiam eibariorum subministracione, peragendo functionē, quæ bonum, & pium decet pastorem in beneficium ecclesiarum diœcti † ordinis mendicantium, qui sit paupertatis merito pluribus gaudet privilegiis, de quibus plenè scriptit Alphons. de Cala Rub, in compend. privileg. Frat. Minor. & Mendic. pat. totum.

DE BENEDICTIONE.

Cap. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Benedictio multipliciter accipitur.
 2 Benedictonis definitio.
 3 Benedictio est duplex.
 4 Benedictonis usus est antiquus.
 5 Benedictonis nomine, quae veniant.
 6 Benedictio Papa venialia peccata remittit, & est res sacramentalis.
Qui possint virtute ordinis benedicere, ibi. Papa benedicere potest, ibidem.
 7 Benedicere potest Episcopus, & num. seq.
 8 Ecclesiastica paramenta, à quibus benedic possint.
Presbyteri vestimenta ecclesiastica benedicere non possunt, ibidem.
 9 Presbyteris non licet benedicere modo, quo benedit Episcopus.
 10 Sacerdotes, quae benedicere possint, & n. II, cum pluribus sequentibus.
Nuptiae secunda non sunt benedicenda, ibidem.
 11 Nuptiarum benedictio à mundi creatione originem duxit.
 12 Benedictio novarum frugum ex ritu antiquo fuit.
 13 Benedictio aquae, quae fuerit instituta.
 14 Aqua benedicta conficitur per septem invocationes.
 15 Aqua benedicta peccata venialia remittuntur.
 16 Gratia novae infusio non requiritur ad remissionem peccati venialis, sed quid requiratur.
 17 Venialium peccatorum remissio tripliciter causari potest.
 18 Aqua benedicta aspersio cur fiat.
 19 Aqua benedicta, quenam fuerit figura in testamento veteri.
 20 Aqua benedicta effectus est duplex, spiritualis & temporalis.
 21 Spirituales effectus aqua benedicta sunt septem, & num. seq.
 22 Aqua benedicta fugat demones, & alia operatur.
 23 Corporales effectus aqua benedicta sunt plures.
 24 Aqua benedicenda forma in duobus versatur.
 25 Septenarius numerus est perfectus.
 26 Trinitatis fides in signo crucis exprimitur, eo que roborantur fideles.
 27 Cruz Christi quatuor virtutes habet.
 28 Crucis signi plures virtutes, & miracula.
 29 Crucis signum fieri debet in figura quadrangulari.

QUIA supra egimus de consecratione, quæ sit potestate ordinis Episcopalis, congruo loco nunc ad praecedentia continuando tractandum vi-

detur de benedictione, quæ ejusdem ordinis potestate competit, Turrectem. in cap. denique, n. 12, 21, dist. de qua ut plene cognitio haberi possit, sciendum est, benedictionis

ctionis norma non semper idem significare, † quandoque enim significat adulatio-
nem ad Roman. cap. 16. qui per pulces ser-
mones, & benedictiones seducunt corda
innocentium, aliquando maledictionem
per antiphrasim, Iob. cap. 1. Ne benedix-
erint filii mei, hoc est maledixerint, vel
ingrati fuerint, & cap. 2. Benedic. Deo, &
morere aliquando eleemosynam spiritua-
lem Proverb. cap. 11. anima quæ benedicit,
impinguabitur, & ad Corinthe. qui seminat
in benedictionibus, de benedictionibus &
metet, nonnunquam laudem, Psalm. 102.
Benedic anima mea Domino & omnia,
quæ intra me sunt, &c. sèpius beneficiorū
collationem, vel prectationem: Psalm. 20.
Quoniam prævenisti eum in benedictioni-
bus dulcedinis &c. & Genes. 12. Bene-
dicam benedicentibus te, &c. denique fe-
re semper benedictio significat optativam,
vel imperativam collationem bonorum,
vel enunciativam laudem virtutum, ac
beneficiorum qua ratione sumpto bene-
dictionibus nomine, ea definitur rectè, †
quod sit sanctificationis, & gratiarum vo-
tiva collatio Sanc. Ambros. l. de benedict.
Patriarch. cap. 2.

3. Benedictio † principaliter est duplex
secundum S. Thom. in 4. sent. d. 19. qu. 1.
art. 2. una enim fit in virtute sanctitatis
ab omnibus, in quibus per gratiam Christi
inhabitat, & hoc solet experti à Sanctis
hominibus tantum, quibus à Deo virtus
sanctificandi tribuitur; altera, qua virtute
ordinis sacri homo benedit, nec ministri
Sanctitatem requirit, quæ procedit, & ef-
fectum obtinet ex meritis Christi, Marfil
Archiep. Salernitanus Hidragiolog. sec. 2.
cap. 1. num. 51 & 52.

4. Benedictionis autem usus est † antiqui-

us, quia fuit in veteri testamento benedi-
ctus Abraham Deo excelso, & det tibi
Deus de rore coeli, & de pinguedine terræ
abundantiam, qui benedixerit tibi benedi-
ctionibus repleatur: Gen. cap. 14. & 6. 27.
Benedicentur in te, & in semine tuo cun-
cta tribus terræ, benedixitque Jacob filius
Joseph, eo. cap. 28. & 48. quæ, postquam
Moyses cuncta vidit completa, benedixit
eis, cap. 39. eo lib. ut benedicam panibus
tuis & aquis. Exod. cap. 23. & cum ingressi
fueritis terram, quam ego dabo vobis, &
messueritis segetem, feretis manipulos
spicarū primitias vestras ad sacerdotem,
qui elevabit falciculum coram Domino,
ut acceptabile sit pro vobis altero die sab-
bati, & sanctificabit illum: Levit. cap. 23.
primitiva ciborum vestrorum dabitis sa-
cerdoti, ut reponat benedictionem domi-
bus vestris, Ezech. cap. 44. & Marfil. d. Hi-
dragiolog. sec. 3. cap. 7. nn. 29. Benedictio-
nis verò nomine, omnia felicia, & bona
à Deo nobis concessa veniunt, ut super
populum tuum benedictio tua. Psal. 3.

De benedictione, qua homo homini
benedit, sive paterna, sive sacerdotali, aus
quacunque potestate fiat, pluribus in sa-
crarum litterarum locis habetur ut bene-
diximus vobis de domo Domini: Psalm.
117. Aaron elevans cotam Domino, sicut
præceperat Moyses, & extendens manum
ad populum benedixit, Levit. cap. 9. qui
benedixerit tibi, erit & ipse benedictus.
Nu 24 Joachim autem summus sacerdos
de Hierusalem venit in Betuliam cum uni-
versis presbyteris suis, ut videret Judith,
qua cùm exīsseret ad illum, benedixerunt
eam omnes una voce dicentes, Tu gloria
Hierusalem, tu lætitia Israël, tu beneficen-
tia populi nostri Judith, cap. 15.

Bene-

Benedictio patris firmat domos filiorum, Eccles. cap. 3. benedictio Domini divites facit Salom. cap. 10. honor a ergo patrem, ut benedic te, honorat patrem pius propter gratiam, ingrat uis pro timore, & si pauper est, pater non habens divitiae, rum copias, quas relinquit filii, habet tamē ultimā benedictione hereditatem, qua sanctificationis opes successoribus relinquit, & multo plus est beatum, quā dīvitē fieri, S. Ambros. in lib. de benedict. Patriac. c. 1. & plura alias sacrae scripturæ loca dedit, & citat Marſil. Archiep. Salier. in d. sec. 2. c. 1. n. 39. & Christus dominus noster Apostolis panem daturus, benedixit, Math. c. 22. similiter, & calice, & cū coenasset, hymnū dixit, Luc. c. 22. & 24.

⁵ Benedictio, t̄ quam impatiuntur Pontifices, venialia peccata remittit, & est sacramentale, non sacramentū, Marſil. dīct. Hidragiolog. sec. 3. c. 2. nu. 7. benedicunt etiam agnos ex cārā, de quorum origine, & virtutibus dīserit tradidit Fr. Vincentius Bonardus ordinis Prædicat. in suo peculiari tractatu Romæ edito. Ordinis virtute t̄ benedic Episcopus vestimenta ecclesiastica, quæ benedictio de jure communia ad Episcopos pertinet, & ex privilegio Papæ, Ministri, & Provinciales t̄ Fratrum Minorum, & Guardiani, pro eorum ordinibus, & pro monialibus S. Clara, totiusque ordinis, benedicere possunt, Nau. c. 25. n. 84. tom. 1. eodemque privilegio sunt munici superiores Societatis Jesu, & congregationis S. Pauli de collati Barnabitæ auncupati.

Aquam benedicunt Episcopi, qua ecclēsia polluta reconciliantur, nempe naturali aqua vinum cum cinere miscendo, cap. proposuisti, ext. de consecr. eccles. vel

alt. & in veteri testamento sanguine aspergebatur, Levit. c. 4. & aquæ pro reconciliations benedicuntur, & ecclēsia reconciliantur ad formam præscriptam in Pont. Rom. de ecclēs. dedic. par. 2.

Benedicunt t̄ etiam Episcopi populum post missam solemnī benedictione, ut c. Abb. & ibi glos. in vers. solemnem, de privil. in 6. & c. denique, 21. dīct. Presbyt. aut modo, quo Episcopus benedic, benedicere non licet. glos. in c. ad celebrandas, de consecr. d. 1. & Graff. decis. aur. c. 26. n. 4. par. 2. lib. 3. & omnia, quæ consecrantur, benedicuntur, ut ecclēsia, cōmeteria, altaria, calices, ac paramenta, & alia, quæ sunt ordinis Pontificalis, de quibus supra in c. 5. de consecr. per totum. Alias benedictiones, quæ sunt ordinis sacerdotalis, t̄ preb. ordinis virtute posunt impartiri, ut sponsos benedicere, c. sponsus, 23. d. c. alter, & c. sponsus, 30. qu. 5. & Conc. Trid. cap. 1. de ref. matr. sess. 24. non autē secundæ nuptiæ sunt benedicendæ quia secundas nuptias benedicens poena est plectendus, ut cap. 1. ubi etiam glos. & Abb. de sec. nupt.

Nuptiarum benedictio t̄ jam à mundi creatione originem duxit, benedixitque illis, & ait, crescite, & multiplicamini, & replete terram, Genes. c. 1. ac alio loco, & apprehendens dexteram filiæ suæ dexteræ Tobijæ tradidit dicens, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, vobiscum sit & ipse coniungat vos, impletatque benedictionem suam in vobis, Tobias cap. 7. & ab Apostolis tradita fuit de qua per Evarist. in epist. quæ primo Concil. tom. continetur. Benedicunt presbyteri cāreum paschalem in sacrae resurrectionis Dominicæ mysteriū ex antiquissime

fimo ritu, ut trad. S. Ambros. in sermone de mysteriis Paschæ, c. 5. & Conc. Tolet. 4. c. 8.

¹² Benedictio novatum frugum ex ritu antiquo à presbyteris fiebat, ut apud sanctum Hieronymum in *Ezechielem*, c. 24. ubi primitiae ciborum nostrorum sacerdotibus offeruntur, ut nihil gustemus novarū frugum, nisi quod sacerdos ante gustaverit, hoc autem facimus, ut reponat sacerdos oblationem nostram in domo sua, sive ut ad prædicationem suā Dominus benedicat dominis nostris. Grandis est dignitas sacerdotum, sed grandis ruina, si peccavent, & Genebrard. in *Psalmi*: 150. nū. 4. ait, Videamus, Apostolos retinuisse dedicaciones, templa, choros, vota, aquam lustralē, benedictiones sacerdotū, vestes, genuflexiones, ordines ecclesiasticos, decimas, primicias, processiones, visitationes sacram̄um ædiūn. & locorum, manuum expansiones, festa Pentecostes, Paschatis, sublato victimarum usu, quæ per Christi cruentum abrogata sunt, & de pluribus aliis benedictionibus ex ritu antiquo tradit Matſil. in ead. sec. 2. cap. 2. nū. 7, usque ad num. 27.

¹³ Sacerdotes inter alia † benedicunt aquas sale conspersas, cuius benedictionis institutor fuit S. Matthæus Apostolus, & Evangelista, ut refert S. Clemens Romanus in lib. 8. *Apostolicarum constitutio-*num, cap. 35. & Franc. Turia. in sua transla-tione, cap. 29. tradit de aqua, & oleo: Ego Matthæus constituo, ut benedicat Episcopus aquam, aut oleum; si vero non aderit, benedicat presbyter, praesertim diacono. Cum autem Episcopus aderit, assistant presbyter, & diaconus: dicat autem in hunc modum, Domine Sabaoth, Deus virtutum, creator aquarum, & olei

largitor, miserator, & amator hominum, qui dedisti aquam ad bibendum, & ablendum, & oleum ad exhilarandum faciem in exultationem læticiæ, ipse etiam nunc sanctifica per Christum hanc aquam, & oleum, ex nomine ejus, qui obtulit, vel quæ obtulit, & tribue ei vim sanandi, & depellendi morbum, fugandi dæmones, & expellendi insidias, per Christum spem nostram, cum quo tibi gloria, honor, & cultus, ac sancto Spiritu in secula. Amen. Matſil. sec. 2. cap. 2. nū. 49, 50, 51, & 54. & fuit postea constitutio Matthæi innovata, ut constat ex epistola S. Alexandri Rom. Pont. mart. ejus nominis primi, & à beato Petro quinti, qui ita scripsit, aquam, sale conspersam populis benedicimus, ut ea cuncti asperli sanctificantur, & purificantur: quod & omnibus sacerdotibus faciendum esse mandamus. Nam, si cinis vitulæ sanguine aspersus populum sanctificabat, atque mandabat, multò magis aqua sale aspersa, divinisque precibus sacrata. Et, si sale asperlo per Eliæum Prophetam sterilitas aquæ sanata est, quantò magis divinis precibus sacram sal sterilitatem rerum auferret humanarum? Coinquinatos enim sanctificat, mundat, purgat, cætera bona multipliat, insidiasque diaboli avertit, & àphantasmatum veritatis homines defen-dit, ut in epist. 1, quam scripsit omnibus orthodoxis, ut in tomo 1. conc. 1. & 5. & cap. aquam sale, de consecr. dist. 3.

¹⁴ Conficitur † aqua benedicta per septem invocationes mysticas divini nominis. Prima est, Adjutorium nostrum. Secunda: Exorcizo te creatura salis. Tertia: Invocamus te Domine. Quarta: Exorcizo te creatura aquæ. Quinta: dum dicitur, qui ad salutem humani generis. Sexta: Cum sal

in.

ea aquam iniungitur. Et septima, dum dicitur, Deus invictus virtutis, ut in sacerdotali Romano, & septem invocationes possimum in hujusmodi benedictione concurrere creduntur, quia sanctificatur aqua in virtute septem donorum Spiritus sancti, ut per eundem Marcell. d. sec. 2, cap. 7, num: 34, & 35.

15 Effectus aquæ benedictæ † præcipitus est, ut per eam ante conspectum Domini peccata venialia remittantur, ex communione Theologorum sententia S. Thom. in 3: par. q. 65: artic. 1, ad 6. & 8, q. 83, art. 3, ad 3, q. 87, art. 3: Sot. in 4, sent. disq. 15, q. 2, art. 2: & glo. in proem: sex: in ver. benedictionem, ubi Doctores omnes, & remittuntur per aquam benedictam peccata ex opere operantis, scilicet, quod actus ille devotionis, & reverentiae, qua homo ad sacra recipienda movetur, peccatorum remissionem operatur, non quidem conferendo gratiam, ut in sacramentis, † quia necessaria non est gratiæ infusionis pro venialibus remittendis, sed propter actum devotionis prædictum, ut explicat idem S. Thom. par. 3: quest. 87: art. 3, in corpore, ubi ait, ad remissionem venialis peccati non requiritur novæ gratiæ infusionis, sed sufficiit aliquis actus procedens ex gratia, quo aliquis detestetur peccatum veniale, vel explicitè, vel saltē implicitè, sicut, cum aliquis ferventer moveretur in Deum.

16 Triplici † autem ratione aliqua causant remissionem venialium peccatorum.

Primò causatur per infusionem gratiæ, & sic per Eucharistiam, & Sacramenta novæ legis.

Secundò, in quantum sunt cum aliquo motu detestationis peccatorum, & hoc modo confessio generalis, tensio pecto-

ris, & oratio Dominicalis proficit ad remissionem venialium peccatorum.

Tertio modo, in quantum sunt cum aliquo motu reverentiae in Deum, & ad res divinas, & hoc modo benedictio Episcopalis, aquæ benedictæ aspersio, quilibet sacramentalis unctio, oratio in ecclesia dedicata, & similia, operantur ad remissionem venialium peccatorum. Marcell. eadem sect. 3, cap. 3, num. 1, usque ad num. 11,

17 Sacerdos aqua benedicta † altare, ecclesiam, & populum aspergit, ut omnis immundorum spirituum spuritia tam de habitaculo, quam de cordibus fidelium propellatur, haec enim virtus aquæ exorcizata ineft, & etiam, quia novus Christianorum populus baptismatis sacramento fuit renatus, ita ministerio aquæ lota resonatorum corpora lustrat, ac diluit, eodem modo, quo sanguis agni à prisco populo ad repellendum percussorem in postibus ponebatur, Duran. rationa: divino. c. 4. lib. 4 & Ugo de S. Vict. inquit, Hac igitur aqua sanctificata fideles asperguntur, & habitacula fidelium illustrantur ab illuhone, & infestatione malignorum spirituum, in quo effectu aqua benedicta figurari † potest in sanguine agni paschalis, qui in postibus habitaculorum ad repellendum exterminatorem Dei mandato ponetur, ut Exod. cap. 12. & Marcell. sect. 3, cap. 2, nu. 19, 20, & 21.

18 Effectus aquæ benedictæ † est duplex, spiritualis, & temporalis. Spirituales effectus † sunt septem.

19 Primus, quo profligantur demones † ex creaturis, & locis, ut testatur Petr. Abb. Cluniacen. coetaneus divi Bernardi, qui lib. 1: de mirac. c. 7. narrat, quemadmodum in monasterio Cluniacen. infirmus quidam videbat

videbat in cubiculo innumerabiles dæmones, quod animadvertisens unus ex custodibus, cœpit locum aqua benedicta aspergere, infirmus autem statim cœpit clamare, eja, eja, fac, quod facis, quia diaboli fugientes contendunt, alter post alterum summa celeritate discedere, & Marsil. *ead. sedl. 3 cap. 6. nu. 29. & 30.* & de aliis miraculis testatur Antonius Possevinus in litteris ad piissimam Mantuae Ducissam datis anno 1585. quas refert idem Marsil. *ead. cap. 6. num. 64: usque ad num. 69.*

Secundus, quo remittuntur peccata venitiae ex supra deductis.

Tertius, quo excludunturphantasmata diabolica, pravæque cogitationes, ac mentis distractiones in oratione, aliisque temporibus.

Quartus, quo elevatur mens à terronis rebus.

Quintus, quo disponitur animus ad orationem, & devotionem.

Sextus, quo gratia, favor, & assistentia Spiritus sancti impetratur.

Septimus, quo præparat mentem hominis, ut rectius divina mysteria peragat, Sacramentaque suscipiat.

Corporales effectus † etiam plures ex aqua benedicta prodeunt.

Primus, quo hominum, jumentorum, aliarumque humanarum rerum sterilitas curatur.

Secundus, quo multiplicatio, & ubertas bonorum impetratur.

Tertius, quo sanitas mentis, & corporis conceditur, tum curando infirmitates, & in illas præcavendo.

Quattus, quo aër noxious purgatur, omnesq; pestiferi, ac contagiosi morbi vis propelluntur. Aqua benedicta, Deo cooperante,

plures sancti homines, quamplures à spiritibus immundis vexatos, incantationibus ligatos, leprosos, claudos, paralyticos, ac aliis diversis languoribus, & infirmitatibus oppressos liberarunt, cæcos illuminarunt, tempestates maris, & terræ sedarunt, locustas profligarunt, & pestilentem morbum sanarunt, ut per eundem Marsil. *dit. sec. 3, c. 2, n. 45. & c. 5, & 6, per tot. eandem fec. videre licet, ad quem remississe sufficiat, ubi plura etiam paucis abhinc annis à religiosis Societatis Jesu mirabilia fuerunt facta apud Japones, & Indos, apud quos aquæ benedictæ virtus multis experimentis est comprobata.*

Aquæ benedicendæ forma † in duobus versatur verbis, scilicet, ac figuris, & quia supra de verbis actum fuit, nunc de figuris aliqua attingam. Hujuscemodi benedictionis figura quatuordecim perficitur crucibus, ea devotione expressis, quæ gravem, & religiosum virum decet, & tunc faciendæ sunt, cum septem illæ invocations, de quibus *supra, n. 14.* dicuntur. In prima quidem invocatione crux una fieri debet, in secunda tres, in tertia due, in quarta tres, in quinta una, cum sacerdos dicit: Infunde benedictionem tuam, &c. in sexta similiter una, cum sal in aquam injicitur, & postrem in septima tres. Quæ quidem evidenter, ac explicitè fieri debent, quemadmodum & verba ipsa clarè, & explicitè sunt pronuncianda, ut per eundem Marsilia in Hidrag. *sec. na. 35. 36. & 37, c. ult.*

Septenario † numero invocationum sit dicta benedictio, quia dictus numerus apud sacram scripturam, & sacros doctores est perfectus, ut tradit magister Cyprianus Libertus, hereticæ præ-

G vitatis

vitatis Inquisitor, in suo peculiari ope. de
Cru. lib. 1, cap. 7, & d. numero sepenario
249. figuræ describuntur, in eod. lib. 1,
cap. 36.

26 In crucis verò signo † exprimitur fides
sanctiss. Trinitatis, in eoque toboramur,
quemadmodum in incarnatione fuit con-
cursus totius Trinitatis, ita ministerio cru-
cis astiterunt Pater, Filius, & Spiritus sanctus,
cum opera extetiota Trinitatis sint
inseparabilia, & indivisa, ut tradit idem
magister Cyprianus, eod. lib. 1. cap. 7.

27 Habet enim crux Christi † quatuor
virtutes, propter quas religiosa, & vene-
rabilis est apud fideles consuetudo, ut
signent se signaculo sanctæ crucis.

Prima quidem, quod est signum distinc-
tum servorum Dei Iesu Christi.

Secunda, quia est armatura fortis ad
profugandum dæmones, qui tibi erunt
Christi est, stare non possunt.

Tertia, virtus ejus est contra vitiorum
tentamenta, quæ si mente fidei habeatur,
nulla libido, nulla peccati prævalere potest
invidia, sed continuo ad ejus memoratio-

nē totius peccati, & mortis fugit exercitus.

Quarta virtus est, quod operatur, ut di-
vinæ benedictionis dexteram homo con-
sequatur, ut post Damasc. beatus Chryso-
stomus, August. Origen. & beatus Hiero-
nym. tradit Turrecrem. in cap. ecclesiarii,
n. 3, dist. 11. † & quampluta miracula,
aliasque virtutes, quæ ministerio, ac signo
sanctæ crucis fuerunt habita, & operan-
tur, copiose scribit præfatus magist. Cy-
priatus in eodem ope. de cru. in quinque
libros distracto per tot.

Fieri enim non debet † crux per modum
circuli, sed dextra sursum porrecta, inde
quasi recta dicatur linea deosu, & trans-
versalis, altera extendatur à sinistro ad
dextrum latus, & maximè referre, hæc signa
adamussim fieri, quandoq; autem dæmo-
nes nequaquam timuisse aquam sanctam,
equia non fuerat titè benedicta, scribit
Marsil. ea. Hydrag. sed: 2, cap. 7, n. 39, 40,
& 41. Quodque signum crucis fieri de-
beat in figura quadrangulari, tenet idem
Turrecrem. eo. c. Ecclesiarii, n. 5. quem
sequitur mag. Cypr. eod. lib. 1. cap. 7.

DE INDULGENTIIS.

Cap. VII.

S V M M A R I V M

- 1 Indulgentias conferendi potestas fuit à Christo Ecclesia concessa.
- 2 Indulgentia, quid sit.
- 3 Indulgentia duplex, plena, & non plena;
barum qualibet quæ sit.
- 4 Indulgencie forma est duplex;

- 5 Indulgentia propriè non remittit culpam;
& Culpa, & pœna in peccato consistunt.
- 6 Culpa licet remittatur à Deo per contri-
tionem, tamen requiritur confessio.
- 7 Purgatorij pœna major est omni pœna,
quam unquam aliquis patitur in pre-
senti vita.
- 8 Pœna

- 9 Pœna est duplex, damnit, & sensus, illa eterna, & cur? hac verò temporalis.
- 10 Indulgencia plenaria, an differat à pleniore, & à plenissima.
- 11 Indulgencia plenaria non differt ab ea, qua conceditur in anno sancto, vel alijs temporibus vigore Iubilæo.
- 12 Iubilai annus quolibet centesimo anno fuit antiquissimus.
- 13 Iubilai annus fuit reductus ad annum quinquagesimum à Clemente Sexto, & ad vigesimumquintum à Paulo Secundo.
- 14 Indulgencia plenaria tempore anni Iubilæi suspenſa à Gregorio XIII. Idem à Clemente VIII. nunc Pontifice Maximo, fuit inq̄ovatum usque ad beneplacitum Sedis Apostolice.
- 15 Indulgencia plenaria ad hoc, ut reviviscans anno Iubilai elapsa, quid requiratur.
- 17 Concilium generale legitimè congregatum, habet potestatem concedendi indulgentias plenarias.
- 18 Indulgencias non plenarias concedunt Legati, Patriarchæ, Archiepiscopi & Episcopi.
- 19 Indulgencia non debet concedi, nisi ex causa convenienti, & justa.
- 20 Indulgencia ut valeat, requiriur piezas.
- 21 Indulgencia plenaria conceditur pluribus de causis.
- 22 Opus, quod pro iudicentia obtinenda imponitur, debet esse ordinabile, &
- 23 Indulgencia respicit principaliter gratiam, non meritum hominum, respicit tamen meritum Christi, beatae Virginis, & Sanctorum.
- 24 Indulgencia ad hoc, ut obtineatur, requiritur, ut homo sit in statu gracie.
- 25 Indulgenciam ut quia consequatur, requiritur duplex dispositio, interna, & externa.
- 26 Confessio actualis, quando requiratur, ad consequendam indulgentiam, & quando non.
- 27 Confiteri an teneatur ad consequendam indulgentiam, qui nullum habet peccatum mortale.
- 28 Dispositio externa ad obtinendam indulgentiam est adimplere omnia qua in litteris indulgentiarum exprimuntur.
- 29 Indulgencia non extenditur ad mortuos, nisi à Papa expressè fuerit extensa, & tunc per modum suffragi.
- Suffragiorum tria sunt genera.
- 30 Questus pro consequendis indulgentijs abolentur.
- 31 Missa dicta in altari privilegiato pro tali anima, an illam liberet.
- 32 Papa non habet judicariam auctoritatē, neque jurisdictionem directam in defunctos, & suprannm. 29.
- 33 Indulgencia possunt defunctis per modum satisfactionis, & consolationis.
- 34 Mortui suis orationibus viventibus prodeſſe possunt:

Quoniam Indulgenciarum concessio genus quoddam benedictionis præstissimum est, cùm per talern concessiōnem fidelibus gratiosè indulgeatur,

unde pro pœna temporaria suis peccatis debita satisfacere possiat, hoc loco post dicta de benedictione in universalis, aliqua de Indulgentiis breviter attingere

1 crevi † Potestas enim illas conferendi à Christo Ecclesiæ in Petro concessa extitit, quæ hujusmodi potestate divinitus ei traditâ, antiquissimis etiam temporibus in usu fuit, Matth 6.16. Ioan. c.20. cap. audiuitur, cap. quodcunque, 24 q.1. Et cap. ut constitueretur, 50. dist. ideo facr. Conc. Trid. indulgentiarum usum Christiano populo maximè salutarem, & sacrorum Conciliorum auctoritate probatum, in Ecclesia retinendum esse, docet & præcipit, eosque anathemate damnat, qui aut inutiles esse afferunt, vel eas concedendi in Ecclesia potestatem esse negant, ut in decr. de Indulg. in princ. seß. 25.

2 In primis autem videndum est, † quid sit Indulgentia? quæ omisis aliis diffinitionibus, à diversis scriptoribus ecclesiasticis traditis, est remissio pœnæ temporaria in foro pœnitentiali Deo debitæ, extra sacramentum facta, per applicationem eatum satisfactionum, quæ in communi Ecclesiæ thelauro continentur, Navarr. in commentar. de Indulg. & Inbil. not. 20, num. 1. Et seqq. ubi rationes diffinitionis assignat, & ad contraria respondet, tom. 3. Cordub. de Indulg. q.3. & Card. Bellarm. in 6 contra gen. tom. 1, lib. 2, cap. 16. §. ad hac

3 juvantur. Quæ quidem est plena, † & non plena, plena est, quæ sub nomine plenariæ datur, vel sub his, aut similibus verbis ei, qui fecerit, hoc aut illud, remissio omnium peccatorum conceditur: non plena, quæ limitata solummodo datur, vel ratione peccatorum, vel ratione pœnæ debitæ: prius respicit totam pœnam temporalem peccatis debitam, posterior non totam, sed illius solummodo partem, Navarr. eodem comment. not. 9, num. 1, 2, & 3.

4 Indulgentia enim forma † quantum ad

eam, quæ significat remissionem pœnae in foro pœnitentiali, de qua verba facere detevi, alii omisis, de quibus per eundem Navar. eod. com. not. 20, num. 2, est quadruplex. Aliquando enim dantur indulgentiae respiciendo ad certum tempus secundum numerum dierum, aut annorum: quandoque respiciendo ad certam partem peccatorum, ut cum datur remissio mediæ, vel tertia partis; Interdum respiciendo totum id, quod pro peccato debetur, ut cum datur indulgentia plenaria, vel remissio omnium peccatorum, Turrecrem. in cap. quis aliquando, de pœnit. d. 1. §. item in Levitico, q. 2. art. 1. † Quandoque etiam conceditur de culpa, & pœna; quod non est propriè intelligendum, cum solus Deus auctoritatè culpas remittat, juxta illud Isaïæ: Ego solus deleo iniquitates tuas per memetipsum: sed ideo sic dicitur, quia ibi remittitur culpa à Deo per contritionem, quæ præexigitur, & pœna à Papa per indulgentiam, quæ sublequitur, Sylvestri. in verbo Indulg. q. 9, n. 23. & Graff c. 15. secundum impressionem Taurinen. n. 53, 55, 59, & 64 par. 1, lib. 4. ubi de his quatuor modis indulgentias concedendi copiosè tractat.

In peccato, † ad quod delendum indulgentiae conceduntur, duo sunt; culpa, quæ offendit Deus, & pœna, quæ debetur pro culpa: remittitur autem culpa in contritione, quæ est cum proposito confitendi, & satisfaciendi, ut in psalm. 31. Confitebor adversum me injustitiam meam domino, & tu remisisti impietatem peccati mei, sed quamvis Deus remittat culpam per contritionem, † tamen requiritur confessio, ut ipse confessarius absolvat pœnitentem sacramentaliter à peccatis, cuius ablo-

absolutionis virtute illa pœna æterna peccato debita, quæ per contritionem commutata erat in temporalem, aliqua ex parte tollitur, ideo, si decederet sine confessio, & non tamen contempta, sed præventa gravius, & diutius puniretur in purgatorio, cuius pœna est ignis, qui, etiæ æternus non sit, † miro tamen modo gravis est, quoniam excellit omnem pœnam, quam unquam aliquis passus sit in hac vita, & nunquam in carne tanta inventa est pœna, licet mirabilia martyres passi sint tormenta, & multi nequiter immensa sustinuerint supplicia, Aug. in lib. de pœnit. relatus in cap. nullus, de pœnit. dist. 7. Graff. cod. c. 15. nu. 48. &c Bellarm. in 6. controv. gener. lib. 2. c. p. 14 de purgat.

Pœna, quæ debetur, † est duplex, id est pœna damni, quæ est carentia visionis Dei ex parte aversionis, & hæc est æterna, ut qui contra æternum bonum peccavit, in æternum puniatur, & pœna sensus ex parte conversionis ad creaturam, quæ cum non sit infinita ex genere suo, non est æterna, quo sit, ut si hujusmodi conversio non esset aversio à Deo, non deberetur ei pœna infinita, ideo peccatis venialibus non debetur, nisi temporalis; & hinc colligitur, quod, cum per contritionem, & per satisfactionem homo convertatur ad Deum, recuperet amicitiam Dei, ac etiam tollatur æterna pœna damni, cap. dixi, & cap. magna, de pœnit. d. 1. remanet tamen pœna sensus in hoc saeculo persolvenda, vel per pœnas sponte à nobis confessas pro vindicando peccato susceptras, vel fæderoris arbitrio pro mensura delicti impositas, vel etiam per temporalia flagella à Deo inflicta, & à nobis patienter tolerata, Conc. Trid. sif. 14, c. 9 cap. sunt plu-

res, de pœn. d. 3, & Graff. cod. c. 7, n. 1, 2, & 3, par. 1, lib. 1. Quod, si ea pœna in hac vita non luatur, luenda erit in purgatorio, hæc autem est pœna, quæ per indulgentias tollitur. Verum, quia aliqui indulgentiam plenariam dividunt † in plenam, siue plenariam, pleniorem, & plenissimam.

Quæritur, an te vera inter se differant. Aliqui autem putant esse differentiam realem inter has tres species super enumeratas, ut Palud. in 4. dist. 20, q. 4. Adr. pariter in 4. q. de Indulgenc. colum. 12. & Navar. d: not. 9, num. 4, & not. 22, num. 50, & 51. sed melior videtur eorum sententia, qui nullam inter plenariam, pleniorem, & plenissimam constituant differentiam, quam tenet Sot. in 4. d. 21, q. 2, art. 1. Michael Med. & Cordub. q. 11. de Indulgenc. & cæteri omnes recentiores: gradationem autem illam toolummodo adhiberi ad exaggerandam, seu potius explicandam indulgentias plenitudinem, qua nihil amplius desiderari possit, ut bene advertis Graff. d. cap. 15. nu. 45. Quando autem Papa plenariam omnium peccatorum indulgentiam cōcedit, perinde est, ac si vocabulo, plenissimæ uretur, ut manifestissime exemplo ostendi potest, amphoīæ enim aquæ plene nō majus datur vacuū, quam plenissimæ tribuantur. Nec differt † plenaria indulgentia ab ea, quæ cōceditur in anno sancto, vel aliis temporibus vigore Jubilæi, sed in Jubilæo, præter plenam remissionem pœnæ, multa solent concedi privilegia, quæ per indulgentias communiter non conceduntur, ut facultas eligendi confessariū, potestas absolvendi à casibus reservatis, & commutandi vota, ut per Sot. d. q. 2, art. 1. dist. 21. & tenet etiam Graff. ead: decis. 15, num. 29,

quapropter annus Jubilæi fuit semper in Ecclesia celeberrimus, & antiquissimus.

Nam Bonifacius VIII. anno 1300. antiquorum fida relatione motus, quod accedentibus ad honorabilem Basilicam Principis Apostolorum de Urbe concessæ erant magnaæ remissiones, & indulgentiæ peccatorum, dictæ remissiones, & indulgentias omnes, & singulas ratas, & gratias habens, ipsas auctoritate Apostolica confirmavit, approbavit, & etiam innovavit, & ut beatissimi Petrus, & Paulus Apostoli eò amplius honorarentur, quo ipsorum basilicæ de Urbe majore devotione essent à fideliibus frequenter, de fratum consilio, & Apostolicæ plenitudine potestatis, omnibus eod. anno 1300 à festo Nativitatis Iesu Christi, & in quolibet anno centesimo sequenturo ad basilicas ipsas accedentibus reverenter verè pœnitentibus, & confessis, vel qui verè pœnitentes confiterentur,

¹²† in eodem, & quolibet centesimo sequenturo anno, non solum plenam, & largioram, immò plenissimam omnium suorum concessit veniam peccatorum, ut habetur in dicta extravag. 1. de pœnit. & remiss. & ante illam Honorius III. de illis statuit, ut in cap. nostro, ex eodem tit. & longè ante Gregorius, qui stationes ad indulgentias querendas Romæ statuit circa annum 619. secundum S. Thom. in 4. dist.

²⁰, q. 1, art. 3.
Illa, verò Jubilæi indulgentia centesimo quoque anno ante Bonif. VIII. semper concedi solita fuerat, ut post alios, quos resert, testatur Navar. d. com. not. 7. n. 3. &

4. Clemens verò VI. idem Jubilæū, quod centesimo quolibet anno concedebatur,

¹³† ad annum quinquagesimum, qui primitus annus 1350. reduxit, ut in extravag.

unigenitus, eod. sit. de pœnit. & remiss. & tandem à Paulo II. reductum est, ut quolibet vigesimoquinto anno celebraretur, ut in extravag. Quemadmodum, eod. tit. Qui insuper omnes, & singulas plenarias indulgentias, etiam ad instar jubilæi cum quibuscumque facultatibus, & potestatibus à prædecessoribus datas ad suum, & Sedis à apostolicæ beneplacitum suspendit, ut in d. extravag. quemadmodum, §. nos, qui universorum.

¹⁴ Gregorius autem XIII. multorum Romanorum Pontificum morem sequendo, de Apostolicæ potestatis plenitudine, ad suum, & dictæ Sedis Apostolicæ beneplacitum, omnes, & quascumque indulgentias plenarias, etiam ad instar Iubilæi, & earum causa, facultates, concessiones, & indulta quæcumque ab ipso, & dicta Sede, ejusque auctoritate, quibuscumq; ecclesiis, & monasteriis utriusque sexus, ac conventibus, domibus, congregationibus, hospitalibus, & piis locis, nec non Ordinibus etiā Mendicantium, ac Militiarum, nec non universitatibus, & confraternitatibus, earumq; & aliis cuiuscumq; dignitatis, gradus, & conditionis, personis ecclesiasticis, & secularibus per universum orbē constitutis, etiam per modum communicationis, & unionis, & alias quomodo cum perpetuō, vel ad tempus, quibusvis modis, & ex quibusvis causis concebras, & concessa, quibuscumq; illa sint concepta formulis, ac restitutionibus, revocationibus, mentis attestationibus, aliisq; clausulis, & decretis cōmunita, etiam suspendit, decernēs interim, illa nulli prorsus suffragari debere. Nec non irritū, &c. Indulgentias basilicatum, & aliarum ecclesiistarum Urbis nihilominus in suo labore duraturis, interdicendo, ne ullæ aliae indul-